
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA 

SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO 
DEI COMUNI DI FAGAGNA E SAN VITO DI FAGAGNA 

Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it 
E-mail: UDIC818009@istruzione.it – Pec: UDIC818009@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 94070960300 – Cod. Min. UDIC818009 – Cod. Univ. UF26R5 

     

1  

 
 
Prot.n. e data: vedi segnatura     

Al sito web dell’Istituto - Albo on line e 
Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR   

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università  
Investimento 3.1 – Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi  

  
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

  

 
OGGETTO:  DECRETO conferimento INCARICO al personale INTERNO, a seguito della designazione nel CDU 

del 14/04/2025 – sostituto TUTOR modulo WEBRADIO A SCUOLA,  nell’ambito del progetto: 
Titolo: Linguaggi del futuro  
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28209   
CUP: I94D23002040006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

UDIC818009 - AB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002470 - 16/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA CHIAPPINO



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

2  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

UDIC818009 - AB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002470 - 16/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA CHIAPPINO



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

3  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2023; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

UDIC818009 - AB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002470 - 16/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA CHIAPPINO



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

4  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 65/2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 64.256,13; 

VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.1 

"Nuove competenze e nuovi linguaggi" del PNRR (prot. n. 132935 del 15 novembre 2023), mediante la quale 

le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 15 

dicembre 2023, differito all’8 febbraio 2024, con nota prot. 141432 del 7 dicembre 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 26 gennaio 2024;  

VISTO il Progetto “Linguaggi del futuro”, Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-28209, CUP I94D23002040006 e il 

relativo accordo di concessione prot. MIM n. 2557 in data 08/01/2024 sottoscritto dal Dirigente Scolastico e 

dal Direttore Generale dell’Unita di missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti del 22 novembre 2023 e del Consiglio di Istituto del 23/11/2023 

con cui è stato approvato l’aggiornamento annuale del PTOF 2022/2025 e in cui è inserito il predetto progetto 

“Linguaggi del futuro” e la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto con cui è stato approvato il predetto progetto; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 289 del 

19/01/2024; 

CONSIDERATO che il TUTOR individuato per il modulo WEBRADIO A SCUOLA, prof.ssa Binetti Paola, sarà 

assente giustificata nelle giornate del 23 e 30 aprile 2025 e che pertanto è necessario sostituirla con altro 

docente; 

CONSIDERATO che rispetto agli incarichi conferiti sulla base di quanto disposto dal Decreto prot. n. 5629 del 

30/09/2025 il docente individuato per la sostituzione del TUTOR del Modulo WEBRADIO A SCUOLA, prof.ssa 

PANAGALLO Caterina, è impossibilitata a svolgere l’incarico, in quanto il corso è programmato nel suo orario 

di servizio ordinario; 

CONSIDERATA la necessità di conferire l’incarico per la sostituzione del TUTOR già individuato con decreto 

prot. n. 5629 del 30/09/2024,  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 28 aprile 2016 e succ. modd. e intt., Regolamento per 
l’applicazione del DI n. 129 del 28 agosto 2018 approvato dal Consiglio d’istituto in data 8 luglio 2019 e 
modificato nelle sedute del 16 luglio 2020 e del 25 gennaio 2023;  

VISTO il Decreto n. 2307 del 08/04/2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione del personale interno attraverso la modalità di designazione diretta degli OO.CC. per il 

conferimento del predetto incarico;  

VISTA la delibera la Delibera n. 4b) del Collegio docenti unitario del 14/04/2025, convocato con Circolare n. 

159 del 07/04/2025 e integr. N. 165 del 14/04/2025 odg: “Azioni relative a PNRR - linea di investimento 3.1 

“nuove competenze e nuovi linguaggi” D.M. 65/2023. progetto: linguaggi del futuro identificativo progetto: 

m4c1i3.1-2023-1143-p- 28209 CUP: I94D23002040006. Designazione diretta sostituto del tutor prof.ssa 

Paola Binetti da parte degli organi collegiali per il percorso “Webradio a scuola”, da cui risulta la sola 

candidatura della prof.ssa Sabadello Emanuela; 

UDIC818009 - AB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002470 - 16/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA CHIAPPINO



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

5  

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare l’individuazione dell’Ins. Sabadello Emanuela, come da Delibera n. 4b) del CDU del 

14/04/2025, quale sostituto del Tutor del percorso “WEBRADIO A SCUOLA”, per il numero di ore 

necessario; 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di conferire gli incarichi individuali per le tipologie riportate in precedenza; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica al link 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/1/show, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Provvedimenti dirigenti, al 

seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/3/show ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Renata Chiappino 

          

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico. 

UDIC818009 - AB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002470 - 16/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA CHIAPPINO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/1/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/3/show

		2025-05-12T11:57:11+0200
	RENATA CHIAPPINO




